mino Deo nostro. Ipse vero nobis pro pauperitate divitias, pro ignominia gloriam, pro fame saturitatem, pro labore quietem, pro

exilio paradisum, pro morte vitam beatam et sempiternam reddet, cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## CONCIONES DUODECIM

IN PSALMUM XC.

Qui habitat in adjutorio Altissimi, etc.

CONCIO PRIMA.

IN PSALMUM XC.

**Qui habitat in adjutorio Altissimi, etc.**

## SYNOPSIS

Exordii loco præmittitur, quanta sit calamitas  
fames verbi Dei, quod verum animæ est pabulum : deinde occasio, cur de hoc psalmorum  
suscipiatur oratio, indicatur, quia videlicet  
elegans et moralis, sed quem obscurnus redi-  
dunt auctor, inscriptio, argumentum, varia  
metaphoræ, phrasis ipsa et personarum muta-  
tio, quæ singula hac concione explicanda pro-  
ponuntur, ubi prius generalia quædam fuerint  
expedita. Summa totius psalterii, et quo  
illud historiam, vaticinia et morum docu-  
menta, utique tres Scripturarum partes, continet,  
ostenditur. Cur psalterium carmine conserv-  
ptum, cautusque utilitas asseritur. Triplex or-  
do psalmorum tribus jubilis respondere de-  
prehenditur, quorum primus paenitentibus,  
secundus proficitibus, tertius perfectis at-  
tribuitur. Demum cur psalmus iste nonage-  
simus in ordine secundo, et quenam sit ratio  
huius ordinis psalmorum declaratur.

Pars altera ad particularia hujus psalmi descendit, et in primis de titulis obscuritate et de auctore primario, qui Spiritus sanctus, ut et totius sacre Scripturae, esse creditur, agit. De argumento variis allatis sententias probabiliori subscriptibus. Duplex sensus psalmorum esse affirmatur, magnus et parvus, atque similitudine architecti dilucidatur. Quid sit psalterium et quam apte hoc nomen libropsalmarum conveniat, per comparationem manifestatur. Tandem qui sint, qui psalterium

*portant, nec eo delectantur, ostenditur, atque ad illud audiendum seria subnectitur exhortatio.*

Cum omnis cognitionis veritatis quasi cibus quidam animas sit, auditores optimi, sicut humanas disciplinas pomis ac pirs, ita verbum divinum pani rectissime comparabimus. Etenim quemadmodum pomis et pira, cacteriearum fructus, interdum magis sapient, avidiusque sumuntur, quam panis; semper tamen alimentorum omnium maxima necessarium panis judicatus est, cum sine cacteri cibis convivium instrui possit, sine pane non possit : et panis etiam solus tuto, suaviterraque sumatur, presertim si fames, condimentum minime sumptuosum, accesserit : poma sine pane non solum non pro sint, sed plerumque etiam vehementer ob sint : ita studium eloquentiae aut philosophiae, aliarumque humanarum doctrinarum alimentum est suave quidem ac dulce ; sed solidus ac necessarium cibus, qui nutrit, qui vires suppediat, qui cor hominis vero confirmat, panis est verbi divini. Cur inter viros doctos, tam multi reperiuntur vani, superbi, curiosi, ambitionis ? Quia pomis vescuntur sine pane : et poma sine pane stomachum infant, morbos ac dolores generant : *Scientia inflat, clamat divinus Apostolus.* Et rursum alio loco : *Evanerunt, inquit, in cogitationibus suis.* Et sanctus David : *Cogitationes hominum vanae sunt. Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum.* Et Isaías : *Quare appenditis argumentum non in paulus, et laborem vestrum non in saturitate?*

Quare, inquit, tantopere in cognoscendis philosophis atque oratoribus, aliquo scriptoribus desudatis, in quibus tam veros panes, et qui vere animum alere ac satiare possunt, non inventis? Et alius quidam Propheta: *Beati sumus, inquit, o Israel, quia quæ Deo placent, manifesta sunt nobis.* Atque ad extremum Propheta Amos famam verbi Dei summam omnium calamitatem, clarissimum signum iræ divine, ac malorum omnium causam esse testatur: *Et erit in die illa, dicit Dominus Deus, occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die lumen, et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum: et inducam super omne dorsum saccum, et super omne caput calvum, et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum.* At quo pacto tandem istud erit? *Ecce dies venient, dicit Dominus, et mittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini: et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab aquiloni usque ad orientem, circubuant querentes verbum Domini, et non inventent.*

Quia cum ita sint, non opinor valde nobis necessarium erit, ut vos ad prædicationem divini verbi hoc potissimum sacro tempore audiendum cohortemur; presertim cum et ego jam satis noverim, in hoc praeclaro sapientiae domicilio sicut humanarum disciplinarum poma non contemnamur; ita panem Scripturarum divinarum in pretio maximo haberi. Quia vero superioribus annis ex novo instrumento, tamquam ex pane quadam spiritali alimoniam dispensavimus, et ciborum varietas non parum solet delecare, non ingratia vobis fore existimavi, si hoc anno ex instrumento veteri panes de promeremus. Itaque Psalmum nonagesimum, cuius initium est: *Qua habitat in adjutorio Altissimi, in concionibus ejus anni, quas per Adventum et Quadragesimum, Domino adjuvante, habituri sumus, tractandum exponentium suscepimus.*

Psalmus est totus elegans ac florens, et ad mores hominum componendos ac formandos accommodatus, et breviter omnium fere Psalmorum simul utilissimus et juvundissimus. Sed eget explanatione, si quis alias. Tantis enim difficultibus est impli catus, ut quantum elegantia atque utilitate homines, ad se legendum provocat, tantum difficultibus, atque obscuritate deterret.

Testimonium utilitatis nobis Ecclesia Catholica præbere potest, qua divinitus inspirata Psalmum hunc nostrum nullo prospersus die intermiti, et in feris Quadragesima adhuc frequentius cantari instituit. Obscuritas vero ita selpsam profuit, ut testimonio non indigeat. Primum enim, quæ in aliis Psalmis certissima sunt, his sunt incerta fere omnia: auctor, inscriptio, argumentum. Deinde obscure translationes in hoc Psalmo frequenter sunt, qualis illa est: *Liberavit me de laqueo venantium et a verbo aspero.* Et rursus illa: *Scapulis suis obrumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis.* Et ea, quae statim adjungitur: *Scuto circumdat te veritas ejus.* Modus vero ac forma loquendi propria Hebreorum, quam negue Græci, negue Latini interpres salis commode imitari potuerunt, non parum adfert obscuritatem. Quid enim sibi voluit, cum ait: *Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incurso et dæmonio meridiano?* Postremo, mutatio ipsa personarum, que in hoc Psalmo loquentes introducuntur, mirum est profecto quantas tenebras intellectu adferat. Nunc loquitur Deus, nunc homo justus, nunc ipse Propheta, et vix unquam indicatur, quia verba qui persone attribuenda sint. Cum igitur Psalmus sit pulcherrimus et difficillimus, utilissimus et obscurissimus, quotidie cantandus, et sine molestia cantari, quo non intelligitur, non possit, nemo mirari debet, si eum praeter suscipimus explicandum.

Ceterum hodierna die, auditores, verba ipsius Prophetæ non attingemus, sed orationem totam in quibusdam quasi prolegomenis, que viam Psalmum intelligendo aperiant consumemus: ac primum quid liber Psalmorum contineat, deinde quis sit eorum ordo ac distributio, tum quis auctor, queve inscriptio, et quod argumentum Psalmi nonagesimi, postremo si tempus patietur, de nomine et significacione psalterii breviter explicabimus.

Etenim Psalmorum liber, ut ab eo, quod primo loco posuimus, ordihamur, nihil mihi aliud esse videtur quam summa quedam atque epitome sanctorum Scripturarum versibus conscripta. Quicquid enim Genesis, Exodus, Deuteronomium aliaque omnia Scripturarum volumina, tam Instrumenti veteris, quam novi, simplici oratione describunt, id totum summa brevitate atque elegantia, non solum ad legendum, sed eti-

iam ad canendum accommodata regius Psalmi versibus comprehendit.

Scripturam universam in tres potissimum divisam esse partes, B. Hieronymus in Prologo super librum Regum docet: quarum una historias rerum gestarum, altera futurorum predictionem, tertia vita et morum documenta continet: atque haec que partim a Moyse et Prophetis, partim ab Apostolis et Evangelistis copiose scripta sunt, omnia Psalmographus uno volumine incredibili brevitate complectitur. Absoluta narrationem atque historiam continent eorum omnium, que populo Iudaæorum vel temporibus patriarcharum, vel in Egypto et solitudine, vel in Palestina usque ad ipsius Davidis tempora configurant. Porro variicia, prædictiones futurorum, tam multæ, tam admirabiles, tam manifeste continentur in Psalmis, ut cum Prophetam simpliciter nominamus, omnes facile intelligent, Davidem nominari. Certe liberator noster Jesus Christus, qui finis est legis et Prophetiarum, ne passum quidem unum movisse videtur, quem Psalmographus non ante prædixerit: ita diligenter ac dilucide Servatoris adventum, vitam, mores, doctrinam, miracula, passionem, obitum, sepulturam, descensum ad infernum, reversionem ab inferis, ascensionem ad caelos, Gentium conversionem, Iudaæorum execrationem, Ecclesiæ ortum et progressum, belli victorias, triumphos, coronas atque alia omnia liberationis nostræ mysteria canta et carmine celebrat. Quid nunc de documentis vite, quam tertiam partem Scripturarum fecimus, dicemus? Quid illa cohortatione suavia? *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* *Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos?* *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua non loquuntur dolum.* *Declina a malo et fac bonum:* inquire pacem et prosequere eam. Quid illa comminatione severius? *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit et paravit illum.* In eo paravit vasa mortis; *sagittas suas ardentes efficit.* Vis gemutum gementium audire? *Miserere mei, Deus,* secundum magnam misericordiam tuam. *Tibi soli peccavi et malum corante feci.* Vis affectum incipientis? *Concupiscentia anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore.* Vis affectum proficiens? *Juravi et statui custodire iudicia justitiae tuæ.* Vis affectum protectorum? *Quid mihi est in*

*calo? et a te quid volui super terram? Defecit cor meum et caro mea: Deus cordis mei, et pars mea, Deus in eternum.* Vis affectum monachi? *Media nocte surgebam ad confitendum tibi:* et: *Septies in die laudem dixi tibi.* Vis principis severitatem? *In matutino interficiebam omnes peccatores terra.* Vis zelum prælati? *Vidi prævaricantes et tabescerant, quia non custodierunt eloqua tua.* Ac ut brevi multa complectar, reperies reprehensionem omnium vitiorum, cohortationem ad omnes virtutes, instituta, præcepta, consilia ad omnem statum, ac vitam hominum confirmandam: et remedia ac medicamenta ad omnes morbos et agrititudines animalium curandos. Fuit igitur David non solum vates eximius, sed etiam historicus atque orator insignis.

Sed cur, obsecro, liber iste Psalmorum, summa atque epitome Scripturarum, carmine scribenda fuit? Nimirum, ut opera Dei ac beneficia ejus in nos collata, non solum legit, sed etiam canere possemus et ea cum cantu et laudibus sapius commemorantes Deo tributam debitum persolveremus. Tanta est, Christiani auditores, Dei nostri benignitas ac liberalitas, ut pro tam multis ac multiplicibus suis muneribus, quibus nos afflere, ornare, augere, cumular, numquam cessat, nullum a nobis aliud vegetigial exigit, quam laudis, quam memorie, quam actionis gratiarum: *Immolo Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.* Verum ne forte homines dicent, neque id se posse facere, neque scire quibus laudibus delectaretur Deus, ipse idem ad prædicandam Dei nostri benignitatem, canica nobis compositus, quibus eum laudare possumus: non secus atque si rex quispian adeo in suos populos misericors ac liberalis esset ut pecunias cis donaret, quibus vegetigalia persolverent.

Est vero et alia, eaque maxima, horum carminum utilitas. Quoniam enim, ut Magnus Basilius admonuit, multa in Psalmis præcepta contra carnem, contra sensus istos corporis, contra delicias ac voluptates continentur, quæ homines corrupti et perditæ, non solum non perdiscere, sed ne audire quidem possent: Deus en dulcissimis verbis conscribi voluit ut cum letitia ac delectatione canendo ac ludendo, quæ nobis sunt utilia, disceremus: quemadmodum etiam prudentes medici, cum forte metunt, ne pharmacum salutare medicamentum, pro-

pter amaritudinem regroti respuant, aliquid mellis admiscent. Recte igitur ac sapienter Magnus Basilius Psalmorum laudes praedicans: « Quid, inquit, Psalmus est? Daemonum fugator, Angelici auxili duxtor, secutum in timoribus nocturnis, laborum diuturnorum requies, infantibus securitas, vigenibus ornamentum, senibus solatium, mulieribus exornandis mundus convenientissimum. Solitudines habitabiles facit, forum moderatum reddit, elementorum loco est his, qui introducuntur, proficiens incrementum, perfectorum fulcrum, ecclesie vox. Hic festivitates exhibitat, hic modestiam secundum Deum creat, et ex lapideo corde lacrymas elicit. Psalmus Angelorum opus, celestis reipublica spiritalis sufflatus. O sapientis doctoris inventum, qui simul canere et utilia discere nos excoxitavit. » Hæc Basilius.

Venio nunc ad ordinem ac distributionem Psalmorum: ac ut omittam partitionem illam Hebreorum, secundum quam psalterium totum in quinque libros distribuitur, qua nec B. Hilario, nec B. Hieronymo placet, et ad nostrum institutum parum aut nihil facit, solidam illam, et a Patribus receptam Psalmorum amplectorem divisionem, que Psalmes omnes numero ceant quinquaginta, in tres ordines ita distribuit, ut singuli quique ordines parem numerum Psalmorum, id est, Psalmos quinquaginta contineat. Magnum siquidem haec divisione mysterium latet. Numerus enim quinquaginta jubileum atque indulgentiam in sacris litteris significare solet: in tribus vero jubileis, ad que divina ista cantica referuntur, omnis nostra salutis ac beatitudinis consistit. Quod est jubileum primum? Remissio peccatorum, conversio et justificatio impiorum. Illa denique prima beatitudine, de qua legis in Psalmo: *Beati quorum remissa sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.* Hæc est prima incipientia ac preuentum salutis: hæc est futura beatitudinis fundamentum: hæc totius nostræ principium atque origo felicitatis. Ad hoc primum Jubileum meritè peccatores anhelent, sine quo frustra de cæteris cogitant. Alterum deinde jubileum majore cum gudio a proficiensibus celebratur, qui post acceptam sola Dei clementia ac benignitate justitiam, non se torpori atque otio dedunt, sed *Ascensiones in corde suo disponunt*, pergunt de virtute in virtutem, satagit operibus bonis certam suam vocatio-

nem atque electionem facere. Atque hæc secunda est beatitudo de qua Psalmographus alio loco canit: *Beati immaculati in via, qui ambulanti in lege Domini.* Porro tertium ac postremum jubileum est illa vera ac perfecta et consummata atque absoluta felicitas, quam *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam præparavit Deus diligenter se: de qua rursum Psalmus ait: Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te.* Triplex hoc jubileum tres illi dies mihi significare videntur, de quibus Dominus in Evangelio: *Ecce, inquit, dominus ejus et sanctitas perficio, hodie et cras et tercia die consummabo.* Quid enim est expulsio Demonis, nisi remissio peccatorum? Quando vero perficitur sanitas, nisi cum renovatur homo de die in diem? cum debilitatur cupiditas, augetur caritas: minuuntur virtus, crescent merita, et oblitus homo, qua retro sunt, ad anteriora totis viribus se extendit? Nam illa beata ac felicissima consummatio, que tercia die futura promittitur, quid aliud significare potest, quam vitam et gloriam sempiternam? Tribus igitur jubileis, tres Psalmorum ordines respondent. Primus ordo ad penitentes ac incipientes pertinet, ac propterea, in eum Psalmum terminatur, cuius initium est: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Secundus ordo proficiens iustorum est, quoceirca psalmo illo aptissime concluditur, qui incipit: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine, psallam et intelligam in via immaculata, quando venes ad me.* Postremus ordo perfectus ac beatis convenit, qui non pugnant in via, sed triumphant in patria: et quorum magis propria est laudatio, quam hortatio. Itaque Psalmos omnes, quorum titulus est *Alleluia*, et quorum principium est: *Laudate Dominum; vel: Confitemini Domino; vel: Benedic anima mea Dominum,* aliique fere omnes, qui jucundius cantari solent, nec tam ad petendum, quam laudandum referuntur, hic tertius ordo complectitur, cuius illa sunt verba postrema: *Omnis spiritus laudet Dominum.*

Quæcum ita sint, facile omnes, ni fallor, intelligent, quam sapienter Psalmus nonagesimus, quem Deo volente suscepimus, expoundem, in secundo ordine collocatus sit, cum totus ad hominem justum, sed proficiens et in via constitutum, et Dei atque Angelorum presidio indigentem, et cum

vitiis et temptationibus pugnantem referatur.

Præclare B. Hilarius Psalmorum seriem perturbatam atque confusam esse ait, sed eam confusionem summo ordine, atque ex ipsis Spiritus sancti consilio factam affirmat. Et enim si tempora, quibus Psalmi conditi sunt, spectare volueris, nullum horum ordinem reperies. Psalmum tertium David jam senex, ac pene decrepitus composuit, cum eum armatus filius insequeretur. Psalmum vero quinquagesimuntertium in media ætate, quo tempore arma Saulis fugiebat. At centesimum quadragesimum tertium idem adolescentis, ac pene puer ecclisiæ, cum de Goliath gigante triumpharet. Itaque in hoc divino Psalmorum ordine constituendo, non temporis, sed mysticarum et spiritualium significacionis ratio habita est. Et sive Esdras, ut Athanasio in synopsi placet; sive Septuaginta interpres, ut Hilarius sentit; sive Ezechias, ut alii volunt, hunc ordinem psalmis attribuit, certe non sine providentia singulari Spiritus Domini id factum esse existimandum est.

#### PARS SECUNDA.

Quid liber Psalmorum continat, et quæ partitio atque ordo sit Psalmorum jam exposuitis: nunc de titulo, auctore et argomento Psalmi nonagesimi dicendum est. Nam tria ista fere conjuncta esse solent, cum titulus non solum auctorem, sed etiam argumentum sapientum indicet. Quoniam enim ex inscriptione litterarum facile est cognoscere, quo epistola dirigatur, et in officiis pharmacopolarum ex vasculorum inscriptionibus, etiam artis illius imperiti neverunt, quid in quoquo vase contingat, an mel rosaceum, an aqua, an acetum, an quid aliud: ita ex titulis Psalmorum non est difficile auctorem atque argumentum totius Psalmi deprehendere. Verum hoc tam magno presidio in hujus psalmi expositione prorsus destitutum. Quamvis enim in quibusdam Graecis codicibus hujus Psalmi titulus sit, *Laus cantici ipsius David,* tamen Hebraici codices nullum titulum habent; veteres quoque patres, Hilarius, Hieronymus, Theodoreetus, Euthymius, hunc Psalmum titulo carere affirmant: Chrysostomus et Augustinus, cum ubique diligenter titulos exponant, nullam hoc loco tituli mentionem faciunt.

Itaque sicut primus et secundus et quidam alii Psalmi, titulis carent, et propterea ceteris sunt obscuriores, ita Psalmus hic noster et inscriptions carere, et obscurus, ac difficilis esse judicandus est.

Jam vero de auctore, duas esse video veterum sententias: Chrysostomus enim, Theodoreetus, Euthymius et Cassiodorus in prologo Commentariorum in Psalmos, nec non Augustinus in libro de Civitate Dei, Psalmorum omnium unum Davidem auctorem faciunt. Athanasius autem in synopsi, Hilarius prefatione explicationum in Psalmos et Hieronymus in epistola ad Sophronium, iis auctoribus Psalmos adscribunt, quorum nomina leguntur in titulis: eos vero, qui titulis carent, ejus auctoris esse volunt, cuius est Psalmus precedens. Quare cum Psalmus octagesimus nonus Moysen auctorem in inscriptione præ se ferat, Psalmus etiam noster, qui est nonagesimus, Moysi erit attribuendus. Sed quid opus est, auditores, tantum nos in auctore investigando laborare? An non certum atque exploratum est, sicut omnium divinorum voluminum, ita etiam libri Psalmorum auctorem primum ac precipuum esse Spiritum sanctum? Nonne in ipso principio Actuum Apostolorum B. Petrum dicentem audivimus: *Oportet impleri Scripturam, quam prædicti Spiritus sanctus per os David?* Quid igitur Moyses, quid David, quid alii sacri scriptores fuerint, nisi calami *Scribere velociter Scribentis?* Et quid, queso, interest scire, quo calamo scripsit Deus, cum illud constet, Deum esse, qui scripsit?

Restat argumentum, quod eo difficultius hoc loco reperti potest, quod interpres presidio tituli destituti in variis opiniones abierunt. Non defuerunt in primis, qui totum hunc Psalmum de Christo intelligendum censerint, quod quidem probable non est. Quo pacto enim illi Christo convenient, que in hoc Psalmo leguntur: *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* In manus porabit te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Neque enim Filius Dei ab Angelis portari solet, cum ipse Portet omnia verbo virtutis sue. Neque Angelorum egit custodia, qui homines omnes Angelosque custodit. Legi quidem in Scripturis: *Accesserunt Angeli et ministrabant ei: sed custodiebant, vel portabant eum, nusquam legi.* Alia igitur est sententia aliorum Psalmorum nonagesimo describi singularem illam

providentiam, qua Deus Hebreum populum ex Aegypto in Palæstinam per vastam solitudinem deduxit, atque idcirco tam sœpe mentionem fieri serpentum, prælatorum, insidiarum, variorum pericolarum ac tentationum, quales in eo itinere populo Iudeorum occurrisse scimus. Sunt et alii, qui Psalmum nostrum non ad populum universum, sed solum ad regem Ezechiam referunt, in quo secundum litteram illud impletum est, quod in Psalmo legimus: *Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum: longitudine dierum replebo eum, etc.* Fuit enim Deus cum Ezechia in illa gravi tribulatione, cum a rege Sennacherib longissima ac molestissima obsidione premeret. Deinde eripuit eum, et glorificavit eum, cum paucarum horarum spatio exercitum Sennacherib pene totum delevit. Atque ad extremum longitudine dierum replevit eum, cum ad vitam ejus quindecim annos adjunxit. Verum, auditores, eam sententiam nos potius amplecti volumus, quam Chrysostomus atque August. ceterique Patres ante nos secti sunt, qui Psalmum nostrum communem ac generalem esse, et ad omnes homines pertinere voluerunt. Nam si principium Psalmi diligenter consideres, in ipso argumentum totius Psalmi reperies. Quod est Psalmi principium? *Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei celi commorabitur:* hoc est, quicunque spem suam ac fiduciam totam in Deo collocaverit, is ab omni periculo et afflictione certo protegetur. Itaque propositum Psalmographi est, nobis omnibus perduudere ut spem nostram totam in Deo ponamus, ac propterea multa et varijs beneficiis enumerabit, quae Deus in se confidientibus largitur.

Sed illud observandum memoriæque tradendum est, auditores, verba Psalmorum plerumque duos sensus continere: alterum parvum, ut sic dicam; alterum magnum. Et quamquam parvus est prior, tamen magnus est præcipuus. Accipite similitudinem. Coigit architectus insigne templum erigere, et tamen priusquam opus ipsum aggreditur, apud se in cubiculo vel in tabula exprimit coloribus futurum templum, vel certe extruit ligneam ediculam, qua licet exigua sit et angustam cubiculi partem occupet, tamen totam molem futuri templi exacte refert. Itaque duo tempora quadammodo facit, sed alterum verum, alterum simulachrum veri. Ita quoque Spiritus sanctus Testamentum

novum condere volebat, et tamen condidit prius Testamentum vetus, tamquam typum et simulachrum novi. Res magnas, aternas, colestes, spirituales in Psalmis explicare volebat; sed antea nihilominus de rebus parvis, temporalibus, terrenis, corporeis locutus est, que tamen typi sunt figuræ rerum celestium, et semiperfornarum: quod ut intelligeremus, nec errandi occasio hominitus carnalibus daretur, cum de rebus parvis maxime serio, atque ex instituto loqui videtur Deus, tum potissimum quedam admiscent, quæ de parvis illis rebus nullo modo intelligi queant, nisi ut res illæ parvae figuræ sunt rerum magnarum. Sume Psalmum septuagesimum primum: *Deus iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regi.* Psalmus iste totus de Salomonе scriptus videtur: nam et titulus est in Salomonem, qui tamen permulta continentur in hoc Psalmo, quæ Salomonis convenire non possunt, nisi ut figuram Christi gerebat, quale est illud: *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum: et adorabunt eum omnes reges terra, omnes gentes servient ei:* idcirco cogin' ur, dum ista canimus, erigere animos, et non præcipue Salomonem, sed Christum cogitare. Pari ratione, auditores, in Psalmo nonagesimo, qui nunc est præmanibus, duos sensus reperiemus: alterum parvum atque angustum, secundum quem temporalia beneficia, victoria de hostibus mortalibus, diuinitatis vita præsentis, liberatio de calamitatibus saeculi, in Deo sperantibus et confidentibus, promittuntur; alterum vero magnum et præcipuum, secundum quem bona spiritualia, auxilium in tentatione, victorianam contra Demones, triumphum de vitiis, vitam beatam, gloriam semiperfornam, regnum ipsum colorum a Deo sperare jubemur. Ac Judei quidem, qui parvuli erant, priorem sensum tantum sequerantur, pro temporalibus beneficiis Dominum serviebant, de semiperfornis parum cogitabant: at nos Christiani, qui viri perfecti sumus, vel certe esse debemus, sensum posteriorem amplectamur oportet, nisi iterum parvuli afficiamur, et ad vetus Testamentum ejici velimus. Quid enim Christus ait? *Querite primum regnum Dei et justitiam ejus: et haec omnia adiacentur vobis.* Itaque ad illa vera, et magna bona, que nobis conservantur in celis aspirare atque anhelare; ista vero caduca et fragilia, tamquam addimenta quedam, a Domino sperare debemus.

Sed quid? Hoc infelici sæculo nonne fere omnes contrarium faciunt? Est aliquis futurus canonicus, pastor, Episcopus; quid primum querit? Quot nummos aureos canonicius vel pastoratus vel episcopatus reddat, Itaque primum querimus temporalia: deinde si tempus superest, illud spiritualibus attribuere volumus: propterea justo Dei iudicio utrisque caremus. Quam multos ubique reperiens, qui dies et noctes in querendis corporis commodis sunt occupati, et pro animæ salute unam horam vacuan inveneri non possunt? Quam multis, qui cum integrum hebdomadam obsequio carnis consumperint, etiam de die festo, quem solum Deo atque animæ sue reliquerant, aliquas horas sufficiantur?

Sed jam tempus est, ut de nomine et significacione psalterii breviter explicemus, et toti orationi fine imponamus. Psalterium, ut ex epistola B. Hieronymi ad Dardanum, et ex oratione Magni Basili in primum Psalmum, intelligi potest, musicum instrumentum erat decem cordis instructum, figuram habens rectam et quadratum, sive altera parte longiore, sonitum rediens parte superiori, contrario modo atque in cithara, et lyra, et testudine fieri videmus. Postremo grave admodum et molesta sunt, si quis ea timore penitus servare, id est non cantare, sed portare voluerit: sed *Dulciora mel et favum*, si amore ac delectatione justitiae observentur. Qui solum ideo servat mandata, quia timet supplicium, confitetur in Paschate, quia timet excommunicari; non occidit, non furatur, non fornicatur, quia impune non potest; audit sacram, sed invitatus: jejunat, quia prandium non datur; si non cantat, sed portat psalterium, immo non portat quidem, sed cedit sub onere, opprimitur ab onere, reus ac pravaricator efficitur. Quid igitur mirum, si semper est tristis? At qui serio vitam mutare, et toto animo, toto corde, toto devotione, tota alacritate, tota virtus Deo servire et placere studet, is vere canit in Psalterio, et canit canticum, canticum novum, quod soli homines novi cantare possunt, quos non premittit psalterium onere pondigerum, sed sublevat vice pennarum, qualis imprimis fuit David, qui tolis viribus suis coram area saltabat, quia ex toto corde suo Dominum diligebat, vereque dicebat: *Deus canticum novum cantabo tibi, in psalterio decem chordarum psallam tibi.* O canticum! O tripudium! O si carnales homines, qui cantis lascivis et ejoreis ac tripudis tantopere delectantur ista cantica sanctorum, jucundissimas istas choreas experiri possent? O semel intelligere, quam incredibilem voluntatem afferant in vita, et quantum postea in morte latitium et securitatem, celeriter

sane a nugatoribus et inanibus choreis se expedient, et ad haec sobria et jucunda tripludia convolarent.

Sed si praesens utilitas ac delectatio eos non moveat, moveat saltem ingens periculum, quod iis omnibus certe impendet, qui ad sonitum psalterii canere ac saltare recusant. Quis enim est adversarius, de quo Dominus monet in Evangelio, dicens: *Esto consciens adversario tuo cito dum es cum eo in via, ne forte tradate adversarius judicii, et judex tortori, et mittaris in carcere;* Amen dicitibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadratum. Quis iste est adversarius, nisi divinum Psalterium? Nec enim daemone aut mundum aut carnem adversarium illum fas est suspicari, cui consenire ac obtemperare jubemur. Adversarius igitur divinum Psalterium est, quoniam iiii omnibus adversarius, qui ad sonitum suum saltare non volunt, quibus etiam in die iudicii exprobabit, *Canticus vobis, et non saltastis.* Quid vero consulit nobis magni consilii Angelus? *Esto consciens,* inquit, *adversario tuo cito dum es cum eo in via.* Cito, inquit. Nam mors ade-

rit cito, et citius multo quam putas. Nihil enim medium est inter animam et gehennam nisi paries carnis, qui singulis horis ruinam minatur. Cito igitur dum es cum eo in via, dum vivis, dum tempus habes. Ve enim tibi, si causa non composita discedis et vita tradet enim te adversarius judici, et judex tortori, et in carcere illum teterimum atque horrendum detuderis, ubi tristes choreas ad sonitum flagellorum cum Demonibus duces. Et quando putas egredieris? Amen dico tibi (Veritas ait) non exies inde, donec reddas novissimum quadratum, id est, universum debitum. Debitum vero est infinitum, nec solvi potest nisi tempore infinito: tunc igitur exies, tunc liberaberis, quando finietur infinitum. Et quando finietur infinitum? O amarum consolationem! Miseros ac stultos qui ista non cogitant! Evigilemus, fratres mei, et mature cum adversario componamus, ut aliquando judex vertatur in patrem adversarius in amicum, carcer in paradisum, quo nos perducat, qui est benedictus in saecula. Amen.

## DE PRIMO VERSU

*Qui habitat in adjutorio Altissimi, etc.*

divina delitescant exponitur. *Cur Deus, Deus sancti appellatur, varia rationes, maxime vero S. Hieronymi et S. Bernardi adducuntur. Tandem explicata breviter vocula Commorabitur, gravis exhortatio ad fiduciam omnem in Deo collocandam, concludit.*

*Cum in imitatione Christi consistat Christiana perfectio, docemur in exordio, in quibus potissimum eum debeamus imitari; atque inde ad textum psalmi propositi particulatum explicantur descendit. Versum primum totius Psalmi argumentum continere, declaratur et vocabulum qui, explicatur, per quod omnis personarum acceptio a Dei secluditur, secus quam apud homines fieri solet. In adjutorio Altissimi non modo sperandum, sed per firmam spem continuo habendum esse, a simili doceatur. Quatuor deinde hominum genera considerantur, et quinam ex iis in adjutorio Altissimi habitent investigatur. Primum genus est desperantium, quibus convenientia prescribuntur remedia; atque ii non in Deo, sed in patribus habitant. Secundum genus est sperantium in solis rebus creatis, atque ii habitant domos luteas, quae facie ruunt. Tertium prasumentium, quales potissimum sunt Lutherani; atque ii in arena habitaculum suum fundant. Quartum denique est eorum, qui nisi fide, charitate, bona conscientia et operibus, bene sperant: atque ii tandem in adjutorio Altissimi habitant.*

*Pars altera textus explicacionem prosegueo, a simili, et ab exemplo Davidis et Goliath ostendit, omnia terrena in Deum confidentibus videri parva et vilia. Quid sit protegere, et quomodo sancti sub umbra et protectione*

Christiani hominis vera ac solida perfectio, auditores optimi, in eo tota posita esse videtur, ut Christum summo studio imitari, eumque quam proxime potest sequi contendat. Etenim ille caput, nos membra: illa imperator, nos milites: illa doctor, nos discipuli sumus. Sed nemo trepidet, nemo turbetur, nemo desperabundus dicat, quae ratione fieri potest, ut homines iuste Deum imitari, et giganteum maximum nos pumiliose sequi valeamus? Neque enim Christum sequi, atque imitari jubemur in ea gloria et maiestate, qua sedet in celis ad dextram Patris, neque in ea potentia ac virtute, qua mundum universum regit, et signa ac prodigia operatur: sed in eis dumtaxat, que hic in terra propter nos acceptit. Propter nos autem quid nisi labores, dolores, supplicia, flagella, vulnera, mortem accepti? Itaque nusquam opinor in Scripturis legisti: Qui non ambulat super mare, non est me dignus; et: Qui non excitat quadriduanos mortuos, non potest esse meus discipulus; et: Beati qui futura predictunt, et signis ac prodigiis clarent, quoniam ipsorum est regnum celorum? Sed quid? *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde.* Et: *Qui non*

*bajugat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus. Et: Beati pauperes, beati mites, beati qui lugent, beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum colorum. Id quod praecclare sane omnes nostri Apostoli intellexerunt, qui cum linguis loquerentur omnium gentium, cum gloria miraculorum essent clarissimi, cum se praesides ac principes orbis terrarum non ignorarent, tame in eo solo glorabantur, quod Digni habent pro nomine Iesu contumeliam pati. Et Beatissimus Paulus cum prater ea, que sibi cum Apostolis ceteris erant communia, in tertium celum raptus, et in paradisum introductus arcana quedam audivisset, *Quae non licet homini loqui*, non tamen propter ea se Christo simularem ac vicinorem esse judecabit, sed propter ea solum, que ipse in epistola posteriori ad Corinthios enumerat: Ministri Christi sunt, inquit (*ut minus sapiens dico*), plus ego, in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. Hæc igitur sunt, que nos in imperatore ac duce nostro Christo imitari necesse est. Patientia in adversis, in arduis fortitudo, in omni periculo ac labore constantia. Quæ quidem nusquam neque melius, neque faciliter discere poterimus, quam in eo Psalmo quem Deo auctore suscepimus explicantum. Is enim demum in omni casu et calamitate non modo patientiam atque constantiam, sed etiam tranquillitatem et letitiam animi conservabit, qui in adjutorio Altissimi, quasi arcem quamdam sibi constituerit, atque ad eam tempore belli confugere, et in ea perpetue commorari dicterit. Quare, si placet, ad ipsa prophetæ verba diligenter pertractanda et exponenda aggrediamur.*

*Qui habitat, inquit, in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cali commorabitur.* Continetur his verbis, auditores, complexio quadam brevis ac proposito eorum, que in toto Psalmo argumentis et rationibus variis confirmantur. Istam enim unam sententiam Psalmus totus intuetur: qui spem suam ac fiduciam in omni periculo atque adversitate ponit in Deo, is ab eo sine dubio protegetur. Sed verba singula seorsim, ac per se consideremus.

Initio ut promissionem Dei generalem et communem esse propheta demonstraret, et nullos omnino homines excluderet, nullum genus hominum nominandum esse existima-

vit. Itaque non ait: Dives qui habitat in adjutorio Altissimi, ne pauperes excludi videbentur. Neque ait: Pauper, qui habitat in adjutorio Altissimi, ne exclusi viderentur dives. Sed generatim, qui, inquit, ut omne hominum genus, omnem aetatem, omnem sexum, omnem gradum et statum comprehendet. Magno sane vitio laborat mundus, qui in donis ac muneribus distribuendis, non merita plerumque, sed personas intuetur. Si quispiam dives ac nobilis seipsum domi tue invitad coenam, accipis id loco magni beneficii, cumque non solum excipis quam laudissime, sed etiam urges atque impellis verbo atque exemplo ad petinas et calices quam plurimos evacuandos. Deinde etiam agis gratias, et te novo beneficio obstructum atque obligatum confiteris. Quod si aliquis pauper id faceret, quas verborum contumelias non audiret? Pari ratione causa divitum confessim expedientur, cause pauperum vix aditum ad judices inveniunt. Ac ne multa: Sicut omnia flumina currunt ad mare, ita copie atque opes mundi ad opulentos et locupletes confluunt. Neque ratio est obscura. Qui enim nemo est tam dives, ut non aliorum opera, vel opibus indigeat, propterea in eos beneficia uniusquisque libentius conferat, a quibus paria vel majora etiam expectat. Hinc igitur Deus, qui solus vere est dives et qui bonorum nostrorum non egit, personas non respicit, sed omnibus adest, omnibus consult, omnibus providet, omnem defendit, qui ad se in tribulatione confinguntur. *Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini salvus erit.* Et: *Qui habitat in adjutorio Altissimi, quicunque tandem ille sit, sive dives, sive pauper; sive magnus sive parvus; sive nobilis sive plebeus; sive princeps, sive privatus, In protectione Dei celi* sive dubitatione commorabitur.

Altera Psalmi vox, *Habitat, magnam vim atque energiam habet.* Non enim tantum dictum est: Qui sperat vel confidit, sed *Qui habitat in adjutorio Altissimi*, ut intelligemus, non esse ad auxilium divinum confiendum, quomodo cum forte pluit, sub aliquam arborem, vel porticum confugere solemus: sed quomodo pueri solent, cum aliquid metuunt, in domum paternam se recipere. Videamus pueros in plateis cum sodalibus suis ludentes, simul atque aliquid adversi timent, nihil cogitare; nihil querere, sed recta concito gradu in domum patris current, ibi se *futissimos fore non dubitant*, nec

decipiuntur: sciunt enim se domi parentes habere, qui pro se vitum et sanguinem fundere paratissimi sunt. At qui vel arboris, vel porticus perfugium querunt, ii multa prius loca vel animo vel oculis perlustraverunt, et cum nullum perfugium aliud invenire potuerunt, coacti atque inviti sub arborem vel porticum sessi recipient. Cur igitur aliqui auxilium divinum precibus implorant, nec tamen impetrant, confidere videntur Deo, et tamen ab eo non proteguntur? Quia non vere habitant in adjutorio Altissimi, neque ad providentiam Dei tamquam ad paternam domum, sed tamquam ad arborem in via se conferunt, posteaquam nec in hominibus, nec in dæmonibus, nec in suis artibus, fraudibus, colis, mendacis remedium malorum invenire potuerunt. Quare necessarium nobis est, auditores, longo usu configundi ad Deum, longaque exercitatione confidencia in ipso Deo quasi domum quamdam fabricare, ubi tempore malo tuto habitare possimus, et eam quoquecumque iverimus nobiscum conferre, ad eum modum, quo testudines facere videmus, quæ licet huc atque illuc libere vagentur, semper tamen inveniunt domum.

Sequitur: *In adjutorio.* Quo uno verbo brevissime indicatur, quæ sit, et qualis ea fiducia cui divina protectio certo promittitur. Neque enim quævis confidencia talis est: aliquo colum ignavis, perditis, sceleratis, furibus, latronibus, et quod est gravius, Lutheranis et Calvinianis compleremus. Qui enim homines magis confidunt, quam i, qui sine ullis bonis operibus immo cum multis sceleribus se regnum coelorum adepturos nullo modo dubitant? Quatuor hominum genera nobis consideranda sunt, et us tandem inveniamus, qui vere habitant in adjutorio Altissimi. Quidam enim non tam in ædibus, quam in patibulis habitant: quidam degunt quidem in ædibus, sed luteis, debilibus, ruinosis: porro alii incredibili temeritate marmorean domum super arenam edificare volerunt: sed alii postremo sunt, qui arcem munitissimam super firmam portam collocauerunt, quos solos in adjutorio Altissimi jure optimo dixerimus habitare.

Primum genus eorum est, qui nec in Deo, nec in hominibus, nec in illa re alias perant, et semper anxi, semper tristes, semper miseris sunt. Nec solum presentibus malis premuntur, sed etiam futuri, et iis etiam, que fortasse nunquam erunt. Nam siue i, qui a prætre torquentur, quamvis non ignorant,

si delictum confiteantur, se continuo ad mortem rapiendo; tamen ut praesentem cruciatum ad tempus evadant omnia confitentur, que gesserunt, et plerumque etiam quædam, que non gesserunt. Ita miseri isti homines, qui non adversa pati, nec in adjutorio Altissimi confidere didicerunt ut praesentem calamitatem effugiant, aut laqueo, aut ferro, aut veneno, aut præcipito sibi ipsis vitam crudelissime eripiunt. Quiibus quidem (ut eis medicinam consili atque orationis mee, si quam potero, afferam) nullum remedium efficacius adhiberi posse video, quam frequenter atque assuelam cogitationem beneficiorum Dei. Etenim in quantumvis gravi miseria et calamitate veris, certe eriges animum, certe consolacionem accipies, si te hominem esse cogites, Dei ipsius manibus formatum, ratione atque intelligentia preditum, que Deus et omnes res creatas contemplari vales, qua omnibus animalibus longe excellis, qua artes invente, urbes constitutæ, et ipsum mare navigabile factum est. Nonne in te, quamvis inops et nudus terrenarum copiarum videaris, divini numinis image clarissime splendet? Nonne sol et luna ardente faciem coram te noctes ac dies perforunt? Quid? Quod Angeli circum te semper excubias agunt, Beati omnes patrocinium tuum apud Deum suscepserunt, Deus ipse tibi coronam glorie, regnum sempiternum et paradisum voluptatis preparavit? Quid? Quod Filius Dei tantu fecit, ut vitam potius suam, quam animam tuam perdere voluerit? Ac ne grave et durum tibi videretur, inopia premi, famem et siti, frigus et nuditatem, contumelias et convicia pati, ipse haec omnia et multo etiam graviora tolerare voluit. Et quam multos, queso, numerare posses, qui sponte sua istam inopiam tuam, que tibi molesta esse videtur, elegerunt, ut liberius, expeditius, facilius, imperatore nostrum Christum sequerentur? Quam multos, qui vincula, carcera, flagella, supplicia et cruciatus omnis generis, atque adeo mortem ipsam propter Christum summis votis expeliverunt? Et quid, obsecro, si dæmones atque homines in te omnes armentur? Quid, inquam, gravius in te committere poterunt, quam ut de hac valle lacrymarum ad patriam beatorum te transmittant? Denique illud attende, diffiditiam ac desperationem non solum mala praesentia non minuere, sed augere: verum etiam ad mala semipterna et intolle-

randa sine dubitatione perducere. Sicut contra spes et confidentia, vel a malis praesentibus liberationem, vel quod melius et utilius est, patientiae donum impetrare solet.

Alterum genus eorum est, qui spem suam totam in rebus creatis posuerunt, nec in adjutorio Altissimi, sed in carne sua, in opibus, honoribus, pulchritudine, eruditione, amicitia et gratia hominum habitant: quos omnes certum est tam esse stultos, quam ea sunt vana in quibus confident. Divitiae nonne Evangelio teste, spes ac tribuli sunt, que manus eorum pungunt ac lacerant, qui in ipsis innituntur? Nonne Dominus clamat: Filiali, *Quam difficile confidentes in pecunias regnum Dei introibunt?* Ut omittam, quam facile transirent de una domo in aliam, et quos hodie beatos facebant, cras nudos et vacuos relinquunt. Species ac forma corporis, quam facile marcescit? Nonne videmus quotidie homines effici pulcherrimos et formosissimos tandem in cadaver commutari, adeo fedum atque horrendum, ut nec sensus videnti eos tollere possit? Sapientia quoque atque eruditio baculus est arundineus, qui faciliter frangitur, et manus innitentes periculosisima gravissimeque sauctat. Fulli enim in errores perniciosi facilius cadere, et in eis obstinate perseverare sinnuntur a Deo, quam ii, qui in eruditione sua confident. Videmus Hæreticos, qui iudicium suum tofi Ecclesias anteponunt, adeo interdum incipientes evadere, ut ea dicant, *quaerunt trium annorum intelligentem esse figura*, et non tam loqui, quam delirare et insanire videantur: *Filii, inquit Sapiens, ex toto corde tuo habe fiduciam in Domino, et ne inutaris prudentias tue.* Et rursum alio loco: *Qui confidit in cogitationibus suis, impie agit.* Vere impie, quia idolum sibi quoddammodo fabricat, et a Domino recedit cor eius. Jam vero quid honoribus et dignitatibus levius, qui gratia, et opinione principum sustentatur? Nonne vel levissimo suspicio sufficit, ut qui hodie cœlum attingere videtur, cras usque ad inferos dejiciatur? Et quando horum nihil penitus acciderit, nonne tandem aderit mors, *quaer uno impetu luteas illas domos super arenam ædificatas dejiciet*, atque everget? O fallacem eorum spem! O eorum inanies contentiones! O miseros ac stulos, qui ponunt carnem brachium suum! Auditores, audite quid sapientia Dei, qui mentiri non potest, de ejusmodi dicat architectis: *Spes impii, inquit, quasi lanugo est, quaer a*

*vento tollitur, et tamquam spuma gracilis, quaer a procella dispergitur, et tamquam fumus, qui a vento diffusus est.* Quid celerius cadit quam lanugo? Quid facilius dissolvitur, quam spuma? Fumus vero nomine tantum ascendit, quantum est longitudine camini, ac deinde statim dissipatur, et evanescat? Ita igitur et spes impii, tamdiu durat, quamdiu vita ipsa durat. Vita ipsa deficiente spes omnis deficit, et ei desperatio et damnatio semperne succedit.

Tertium genus eorum, qui in Deo quidem confident, sed perverse, temerarie confident, qui videlicet in suis flagitiis ac sceleribus perseverare volunt, et tamen secure dormiunt. Quales imprimis sunt hæretici Lutherani, de quibus Scriptura loquitur, dicens: *Sapiens timebit, et declinat a malo: stultus transit et confidit.* Ita isti faciunt, transgrediuntur jejunia, transgrediuntur vota, transgrediuntur precepta, transgrediuntur consilia: et tamen se Deo amicos esse non dubitant. Itaque opinione atque existimatione sua in Altissimi adjutorio habitant, re autem vera in domo phantastica atque imaginaria degunt. Nesciunt enim isti nesciunt prorsus quis sit verus Deus: Deus enim verus *Deus Zelotes* est, ulti peccatorum mirabilis, qui diligit judicium et justitiam. Iste vero fingunt sibi Deum quemdam totum levem, mollem, dormientem, qui zelum non habeat, qui nescit irasci, vel non possit vel non velit punire peccata. Falleri, Epicurei, Lutherane, falleris, non est iste Deus noster, sed phantasma tuum: vel si Deus est, certe Epicureorum, non Christianorum est. Sed nomen ipsum adjutorii, quod in hoc Psalmo legitimus, nonne salis ostendit, quam si inanis ista Lutheranorum, et ignavorum hominum fiducia? non enim recte dicitur adjuvari, nisi qui etiam aliquid confert, aliquid conatur, aliquid operatur. Id quod filii hujus seculi satis intelligunt: et in eo asina Balalaikæ sapientior est, quam Balalaikæ, id est caro nostra atque homo exterior, doctior est, quam animus homoque interior. Agricultores interrogati: *quaer non dubitant sine Dei auxilio nihil posse fieri, num propterea otientur, et neque agros seruant neque vineas plantant neque hortos colant?* Si quis nostrum domum ardore videat, solum dicat, Dominus providebit, et non conetur quantum in se est ignem aqua restinguere, utrum ea confidentia, an socioria et negligencia dicenda est? Ad eudem igitur modum, si

miseriam tuam agnoscis, et ab ea liberari cupis, si vides te etiam post confessionem peccatorum factam, non gustare quae Dei sunt, ad vomitum peccatorum sapius reverti, chribetas, crapule, fornicationis aliorumque vitiorum amore, ac desiderium magnum adhuc in corde tuo locum habere, debes quidem, idque præcipue in adjutorio Altissimi spem collocare: sed etiam praeterea ex parte tua nihil omnitemere, devotis precibus instare, sanctorum libros legere, occasione peccatorum fugere, Pœnitentia sacramentum frequenter accedere, spirituallium virorum consilia quæcavere: Deus enim adiuvat quidem, sed vigilantes, et strenue ac impigne laborantes. Ex quo non difficile erit, auditores, quartum genus hominum confidentium, quod solum superest agnoscere.

Quartum igitur genus eorum est, quorum spes ac fiducia quatuor quasi radicibus nititur, fide, charitate, conscientia pura et operibus bonis. De fide legis apud Apostolum in epistola ad Ephesios: *Habemus fiduciam per fidem ejus.* Fides enim fiduciam generat, dum nobis Deus, ut parentem præponit, et parentem benignum, fiducile, liberalem, qui possit et sciatur et velit in se confidentes protegere ac defendere. Neque enim fieri potest, ut in eo confidas, cuius promissionibusdem non habes. Itaque fides est prima radix confidentiae, sed fides Catholica: Nam fides Hæretorum, que perfida quædam est, non fiduciam, sed presumptionem signit. De charitate apud eudem Apostolum alio loco legis: *Spes non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis.* Nam siue nemo est, qui tibi confidere possit in hoste, et si confidit, stultus est, et fiducia ejus confundet eum: ita qui amat et amat, nihil habet, quod sibi secure de amico confidere non possit. Jam de conscientia bona legis apud sanctum Joannem: *Charissimi, si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum.* Et in libro sancti Job: *Si iniurias tuas, quaer est in manu tua, abstuleris a te, et non manserit in tabernaculo tuo iniustitia; habebis fiduciam in propria tibi spe, et defessus securus, id est, absque cura et sollicitudine dormies.* Et sane, auditores, sicut conscientia peccatorum timorem ac desperationem inducit, ita conscientia pura, et a sorribus peccatorum purgata, dici non potest quantam in omni periculo confidentiam et latitium afferat. De operibus vero bonis divinus Apostolus: *Qui beate, inquit, ministraverint, bonum gradum sibi acquirent, et multam fiduciam in fide, quaer est in Christo Iesu.* Et rursum ad Hebreos: *Vincit compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudie suscepistis. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quaer magnam habet remuneracionem.* Si enim qui hominis gratia aliquid egit, cum fiducia postea ad eundem accedit, nec repulsam pati metuit: quanto maiore ratione qui in bonis et Deo gratis operibus se exercerit, cum fiducia magna ad thronum ejus accedere poterit? Hæc igitur est, auditores, non hæreticorum inanis fiducia, sed vera confidentia Christianorum, cui soli protectio divina promittitur.

## PARS SECUNDA.

Exposuimus tria verba prima primi versus Psalmi nonagesimi: *Qui habitat in adjutorio Altissimi, sequitur ut de quarta voce, quaer est Altissimi, pauca dicamus.* Multa sunt, auditores, in sacris litteris nomina Dei, sed nullum huic loco aptius conveniebat, quam Altissimi. Nam hoc uno vocabulo facile potest intelligi, cur qui habitent in adjutorio Altissimi, etiam inter merita pericula constituti, nihil timeant. Res enim quo longius absunt ab oculis, eo minoris videntur, quo vero oculis sunt propriiores, et maiores apparent. Certe nos, qui terram istam incolimus, montes, quos ante oculos habemus, immensa magnitudinis judicamus, sidera vero, que procul a nobis absunt, vix aureis nummis comparari nobis posse videntur: at si colum ascendere possemus, tunc sane contra stellarum globos incredibilis magnitudinis, et nostros montes Alpes et Pirenaeos, Olympos etiam et Caucasos ceterosque editos montes non parvos, sed minimos ac pene nullos esse judicaremus. Ad eudem igitur modum, qui habitant in adjutorio Altissimi, in arce illa excelsa ac sublimi, explicari non potest, quam parva, quam exigua, quam minuta esse censeant pericula, flagella, tormenta, mala denique omnia, quaer hic reperiuntur in terris. Vident armatas acies militum et agmina formicarum existimant, quaer uno pede summa facilitate conterentur. Auxilium vero divinum, quod semper eis obversatur, vere

magnum, et invictum, ut est, ita eis videatur. Quocirca neque metuere, neque turbari sciunt, sed quicquid accidat, confidenter dicunt : *Sicut Deus pro nobis, quis contra nos?* Et : *Quis nos separabit a charitate Christi?* tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? Certum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alta poterit nos separare a charitate Dei. Quo tempore magnus ille Goliath in castris Philistinorum militabat, nemo erat Hebreorum, qui cum eo singulari certamine conligeret auderet, sed eo propinquante, et ad praelium singulos provocante, omnes tamquam cuniculi fugiebant. Venit autem eo quodam die sanctus David, tunc adhuc adolescentes ac pueri, et quoniam in Altissimi adjutorio habitabat, eum, quem alii gigantem maximum esset dicebant, ipse quasi pygmaeum vel pumilum contemnebat. Itaque pergit ad regem, et ait : *Non concidat cor eiusquam in eo, ego servus tuus eram, et pugnabo adversum Philisteum.* Cui res : *Non vales, inquit, resistere Philisteo isti, quia puer es; hic autem vir bellator est ab adolescentia sua.* Tum David : *Et quis est iste Philisteus incircuncisus, qui ausus est maledicare exercitus Dei vicentis?* Ac ut eum intellegentes non in viribus aut armis, sed in adjutorio Altissimi spem victoriae posuisse, ad Philisteum ait : *Tu venis ad me cum gladio et hasta et clypeo: ego autem ad te veniam in nomine Domini exercitatum, Dei agnum Israel, quibus exprobrosti hodie, et dabit te Dominus in manu mea, et percutiam te, et auseram caput tuum a te.* Conferre, si placeat, aliquem filium hujus saeculi, qui habitat in superficie terre, cum aliquo servo Dei, qui in adjutorio Altissimi dominum suum fabricavit. Ille si tres obolos amittat, totam viciniam commovet, si injuriam aliquam accipiat, si non dicatur optimus, et prudensissimus et nobilissimus et pulcherrimus totius civitatis, non poterit contumeliam istam integrum anno concoleare. Cur ita? Quia jacet in terra, et ei etiam res parvae, magna esse videntur. At servus Dei (quales immumeri sancti Martyres fuerunt) qui sedem suam habent in Deo, et cor suum affixit corlo, superior est omnibus rebus creatis, nihil ei nocere potest. Aspicit ignes, gladios, bestias, rotas, crues, aliisque supplicia

Diaboli arte excogitata, quasi morsus pulicorum et muscarum: vel tamquam sagittas parvolorum, quae non tam repellendae, quam contemnendas sunt. Habetus igitur quid sit in adjutorio Altissimi habitat.

Sequitur : *In protectione Dei celi commorabitur:* Quae est altera pars complexio- nis, quam initio hujus Psalmi constitui di- ximus: et tam apte priori parti respondet, ut admirabile sit. Sed verba singula conside- reren.

Protegere, auditores, si grammaticos con- sulamus, nihil aliud est, quam procul tege- re, id quod dubius modis fieri potest. Nam et procul tegit, qui ipse procul existens, ta- men clientem sum ab ictibus et vulneribus defendit: et procul etiam tegit, qui prope asta tela adhuc procul volitanta prohibet. nec ea ad corpus clienti sui propinquare sinit. Utrumque magnis viris, atque impi- mis Deo rectissime convenit. Quoniam enim longissima brachia Deus habet, et *Attingit a fine usque ad finem,* etiam in celo sedere atque habitate dicatur, facile potest nos tegere, quo cumque in loco tandem fuerimus, nec solum ad nos procul existentes brachium adjutori sui extendere, et nos eo modo pro- tegere: sed etiam tela miseriarum et calamita- tium adhuc procul existente, adhuc ex arcu non emissa, adhuc ex pharetra non educta, adhuc in cunis suis latentia, a nobis prohibe- re communere et confringere potest. Quod vero Beatus Hieronymus ex Hebreo ad verbum transtulit : *In umbraculo Domini commo- rabitur,* sententiam non mutat; neque enim novum aut inusitatum est, ut favos et gratia magnorum virorum umbra nomine nominetur. Itaque sic ut Apelles, pictorum omnium facile princeps, ut etiam absens a Protogene cognoscerebit, miru artificio incredibilis te- nuitatis linea duxit, quam nemo unquam imitari posset: sic etiam (si parva licet com- ponere magnis) Deus noster admirabilis illa opere, quo oculos ex nihilo in momento fabri- cavit, se verum ac solum Deus esse, facile ostendit. Quamvis enim terram quoque et maria, et quicquid in eis continetur, idem Do- minus creaverit, tamen nulla re alia ma-杰stata et potentia ac sapientiam suam magis declaravit, quam opere celorum ut iure sanctius David cecinisse videatur: *Celi enarrant gloriam Dei et opera manus ejus annuntiat firmamentum.* Est enim celum omnium corporum longe maximum et pul- cherimum, tot luminibus illustre, ut numerum omnium excedant: tanto inter se ordine constitutis, ut admirabile sit; eamdem semper legem, et constantiam in tanta motuum et cursuum diversitate servantibus, ut stu- pore intuentibus adferant, denique tanta virtute et efficacie praeeditis, ut nihil in terris sine ipsorum adjumento ac beneficio generetur. Itaque merito Deus verus, Deus celi nominari voluit.

Sequitur : *Dei celi.* Quod nomen multis magnisque de causis positum esse videtur. Primum, ut vocabulo, *Altissimi*, quasi e re- gione responderet. Altissimus etiam ipse est *Deus celi,* hoc est, celi altissimi domicilli habitat. *Quis sicut Dominus Deus noster,* qui in altis habitat? inquit David. Et rursum : *Celum celi Domino, terram autem dedit filius hominum.* Et Sanctus Moyzes : *Respic, inquit, de sanctuarie tuo, de excelso celorum habitatculo.* Et Salomon : *Tu, inquit, exaudies de celo, de sublimi scilicet habitando tuo.* Altissimus igitur altissimum posuit domicilium suum, et Deum celi dici voluit, quia celum sedes ejus ac thronus est, quod non ita est accipendum, quasi certo spatio ac terminis confineatur Deus, cum ipse de se dicat : *Celum ac terram ego impleo:* sed quia in celo se videtur facie ad faciem beatis Angelis, et hominibus exhibet. Deinde Deus celi appellari voluit ut nobis veri Dei protec- tionem promitti non dabaretur. Nihil est enim, quod magis Deum verum a diis falsis discernat, quam fabrica celorum. Nam *Dii Gentium Daemonia;* *Dominus autem celos fecit.* Itaque sicut Apelles, pictorum omnium facile princeps, ut etiam absens a Protogene cognoscerebit, miru artificio incredibilis te- nuitatis linea duxit, quam nemo unquam imitari posset: sic etiam (si parva licet com- ponere magnis) Deus noster admirabilis illa opere, quo oculos ex nihilo in momento fabri- cavit, se verum ac solum Deus esse, facile ostendit. Quamvis enim terram quoque et maria, et quicquid in eis continetur, idem Do- minus creaverit, tamen nulla re alia ma-杰stata et potentia ac sapientiam suam magis declaravit, quam opere celorum ut iure sanctius David cecinisse videatur: *Celi enarrant gloriam Dei et opera manus ejus annuntiat firmamentum.* Est enim celum omnium corporum longe maximum et pul- cherimum, tot luminibus illustre, ut numerum omnium excedant: tanto inter se ordine constitutis, ut admirabile sit; eamdem semper legem, et constantiam in tanta motuum et cursuum diversitate servantibus, ut stu- pore intuentibus adferant, denique tanta virtute et efficacie praeeditis, ut nihil in terris sine ipsorum adjumento ac beneficio generetur. Itaque merito Deus verus, Deus celi nominari voluit.